

## ลุ้น'กนง.'ลดดอกเบี้ยวันนี้ 'เคทีซี'คัมแบ็ก!ดัชนีMSCI

จับตาประชุม กนง. 13 ส.ค.นี้ "วรัท" จักรลดดอกเบี้ยลงอีกครั้ง ส่วนนักวิเคราะห์มีโอกาสสูงที่จะลด 0.25% เหลือ 1.50% ช่วยหนุนดัชนีหุ้นไทย 50-55 จุด แนวกลุ่มหุ้นได้รับประโยชน์ โรงไฟฟ้า เช่น GULF กลุ่มการเงิน MTC กลุ่ม High Yield ชู ADVANC รวมถึงกองอินฟราฯ คือ 3BBIF ด้าน บมจ. บัตรกรุงไทย (KTC) ได้แรงหนุนเข้า MSCI Global Small Cap รอบใหม่ เริ่ม 26 ส.ค.นี้ ส่วนสหรัฐฯ เลื่อนขึ้นภาษีสินค้าจีนอีก 90 วัน ก่อนสิ้นสายไม่ก็ช้าโม่ง

อ่านต่อหน้า 28

### ลุ้น'กนง.'

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันนี้ (13 ส.ค.) จะมีการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) โดยเป็นการประชุมครั้งที่ 4 ของปี 2568 ซึ่งหากนับจากช่วงต้นปีที่ผ่านมา กนง.ประชุมแล้วทั้งหมด 3 ครั้ง และมีมติปรับลดอัตราดอกเบี้ยมาแล้ว 2 ครั้ง

โดยในการประชุมครั้งแรก เมื่อวันที่ 26 ก.พ.2568 มีมติ 6 ต่อ 1 เสียง ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% หรือจากระดับ 2.25% ลงมาอยู่ที่ 2.00% และถือเป็นครั้งแรกในรอบ 2 ปีที่ กนง.ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงมา

ส่วนการประชุมครั้งที่ 2 ของปี 2568 เมื่อวันที่ 30 เม.ย.2568 กนง.มีมติ 5 ต่อ 2 เสียง ให้ปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลง 0.25% อีกครั้ง ทำให้ดอกเบี้ยนโยบายลงจาก 2.00% มาอยู่ที่ 1.75% และล่าสุด เมื่อวันที่ 23 มิ.ย. 2568 เป็นการประชุมครั้งที่ 3 ของ กนง.ได้มีมติ 6 ต่อ 1 เสียง มีมติคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 1.75% ขณะที่ในปี 2568 กนง.จะเหลือการประชุมอีก 2 ครั้ง คือวันที่ 8 ต.ค.และวันที่ 18 ธ.ค.2568

ด้านนายวรัท ชันยาวงษ์ ประธานคณะที่ปรึกษา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง (นายพิชัย ชุณหวชิร) ) โพสต์ผ่าน Facebook ว่า วันนี้ (13 ส.ค.) คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) จะประชุมกำหนดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย ซึ่งส่วนใหญ่ในตลาดคาดกันว่าดอกเบี้ยจะคงเดิม

แต่ผมขอแสดงความเห็นส่วนตัวว่า ดอกเบี้ยน่าจะ "ลด" ได้แล้ว เหตุผลคือ เศรษฐกิจจริงอ่อนแรงต่อเนื่อง-การบริโภคภายในประเทศชะลอตัว โดยเฉพาะครัวเรือนที่มีภาระหนี้สูง

และรายได้ยังไม่ฟื้น การคงดอกเบี้ยสูงต่อไปจะยิ่งซ้ำเติมกำลังซื้อ

2. เงินเฟ้อทางการต่ำ แต่ค่าครองชีพจริงสูง-ตัวเลขเงินเฟ้อที่รายงานอย่างเป็นทางการอยู่ต่ำกว่าเป้าหมายมาหลายเดือน แต่ในชีวิตจริงประชาชนยังรู้สึกค่าของแพงขึ้นต่อเนื่อง นั่นสะท้อนว่าแรงกดดันด้านราคาที่กระทบผู้คนส่วนใหญ่ไม่ได้มาจากดีมานด์ที่ร้อนแรง จึงมีพื้นที่ให้ผ่อนคลายนโยบายการเงิน

3. ต้นทุนทางการเงินสูงเกินจำเป็น-ภาคธุรกิจ โดยเฉพาะ SME และเอสเอ็มอีต้องแบกรับดอกเบี้ยระดับสูงต่อเนื่อง การลดดอกเบี้ยจะช่วยบรรเทาภาระและกระตุ้นการลงทุน

4. นโยบายการเงินควรสอดคล้องกับนโยบายการคลัง-เมื่อภาครัฐดำเนินนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ การลดดอกเบี้ยจะเป็นแรงเสริม ไม่ใช่แรงต้าน

5. ค่าเงินบาทยังแข็งเกินไป-ระดับปัจจุบันทำให้ความสามารถแข่งขันด้านการส่งออกลดลง การลดดอกเบี้ยน่าจะช่วยให้เงินบาทอ่อนตัวลง มาสู่ระดับที่เหมาะสมขึ้น สนับสนุนภาคส่งออกและรายได้จากการท่องเที่ยว

ในภาวะที่เศรษฐกิจยังต้องการแรงส่ง การลดดอกเบี้ยอย่างระมัดระวังอาจเป็นสัญญาณเชิงบวก ช่วยสร้างความเชื่อมั่นและแรงให้ฟื้นเฟื่องเศรษฐกิจให้ฟื้นขึ้นอีกครั้ง

บริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรี จำกัด (มหาชน) เผยว่า สถานการณ์การเงินเพื่อทั่วไปไทยเดือนก.ค. 2568 ต่ำกว่าคาด โดยติดลบ 0.7% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นตัวเลขที่เร่งจากปีก่อนหน้าที่ติดลบ 0.25% ขณะที่เงินเฟ้อพื้นฐาน

อ่านต่อหน้า 29

### ลุ้น'กนง.' (ต่อจากหน้า 28)

ต่ำกว่ากรอบเป้าหมายเงินเฟ้อของธนาคารแห่งประเทศไทย (บวก) 0.84% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ชะลอจากปีก่อนหน้า (บวก) 1.06%

ดังนั้น จึงมีโอกาสเพิ่มขึ้นที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) จะลดดอกเบี้ยวันนี้ (13 ส.ค.) โดยทุกๆ ดอกเบี้ยที่ลดลง 0.25% จะบวกต่อตลาดหุ้นไทยราว 50-55 จุด และประเมินหุ้นได้จิตวิทยาบวก อาทิ โรงไฟฟ้า เช่น บริษัท กัลป์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ GULF เข้าซื้อ เช่น บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) หรือ MTC, บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTC กลุ่ม High Yield อาทิ สื่อสาร เช่น บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ ADVANC อสังหา เช่น บริษัท เอพี (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) หรือ AP

กลุ่ม REIT+Infra Fund เช่น ทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์และสิทธิการเช่าอสังหาริมทรัพย์เพื่ออุตสาหกรรม เฟรเซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ หรือ FTREIT, ทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์และสิทธิการเช่าดับบลิวเอชเอ พรีเมียม โกรท หรือ WHART, ทรัสต์เพื่อการลงทุนในสิทธิการเช่าอสังหาริมทรัพย์ดับบลิวเอชเอ อินดัสเตรียล หรือ WHAIR, กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต สามบีบี หรือ 3BBIF และหนี้สูง เช่น บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) หรือ CPALL

บริษัทหลักทรัพย์ หยวนต้า (ประเทศไทย) จำกัด มองว่า แม้ดัชนีหุ้นไทยยังได้แรงส่งจากฟื้นดีฟลัวที่ไหลเข้า และผลประกอบการไตรมาส 2/2568 ที่ส่วนใหญ่ออกมาดีกว่าคาด รวมถึงผลตอบแทนจากเงินปันผลครึ่งปีแรก 2568 ที่จูงใจ แต่หลังผ่านพ้นช่วง Earning Season ไปแล้ว คาดปัจจัยการเมืองในประเทศจะมีน้ำหนักมากขึ้น และอาจกดดันบรรยากาศการลงทุนในช่วงสั้นได้ เนื่องจากมีหลายกรณีที่จะมีความชัดเจนตั้งแต่ปลายเดือนส.ค.ไปจนถึงกลางเดือนก.ย.

ทั้งนี้ ยังคงเป้าหมายตลาดหุ้นไทยสิ้นปีนี้ที่ 1,275 จุด อิง EPS ที่ 85 บาท/หุ้น และ PER ที่ 15 เท่า ที่ระดับดัชนีปัจจุบันซื้อขายบน PER ปี 2568 ที่ 14.9 เท่า แพงกว่า MSCI Emerging Market ที่ 13.9 เท่า และถูกกว่า MSCI Asia ex. Japan ที่ 15.5 เท่าเล็กน้อยถือว่ามูลค่า (Valuation) ไม่ได้อยู่ในโซนที่ถูกแล้ว



แนะนำทางหวะสลบออกจากหุ้นที่เกี่ยวข้องกับการเบิกจ่ายงบประมาณภาครัฐ เช่น รับเหมาก่อสร้าง, วัสดุก่อสร้าง และกลุ่มที่เกี่ยวข้องกับการบริโภค แล้วเปลี่ยนมาเป็นกลุ่มหุ้นปลอดภัย (Defensive) ที่ได้ประโยชน์จากผลตอบแทนพันธบัตรลงจากคาดการณ์การปรับลดดอกเบี้ยของเฟด 2-3 ครั้ง

และรวมถึง คณะกรรมการนโยบายการเงิน หรือ กนง. อีก 1-2 ครั้งในช่วงที่เหลือของปี เช่น สื่อสาร, โรงไฟฟ้า, REIT หุ้นแนะนำคือ ADVANC, GULF, 3BBIF, บริษัททรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ TRUE, บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน) หรือ GPSC, บริษัท บ้านปู เพาเวอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ BPP, บริษัท บีซีพีจี จำกัด (มหาชน) หรือ BCPG, ทรัสต์เพื่อการลงทุนในสิทธิการเช่าอสังหาริมทรัพย์ CPN รีเทล โกรท หรือ CPNREIT

## เคทีซีกลับเข้า MSCI

บริษัทหลักทรัพย์ ดาโอ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า MSCI Rebalance ประกาศหุ้นเข้า-ออกรอบใหม่ (มีผล 26 ส.ค.) ดังนี้ กลุ่ม Global Standard Index ไม่มีหุ้นเข้าใหม่ แต่มีหุ้นออก คือ บริษัท โฮมโปรดักส์ เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) หรือ HMPRO, บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน) หรือ OR

กลุ่ม Global Small Index มีหุ้นเข้า คือ HMPRO, บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTC ส่วนหุ้นออก คือ บริษัท เอสไอเอสบี จำกัด (มหาชน) หรือ SISB, บริษัท ทีพีไอ โพลีน จำกัด (มหาชน) หรือ TPIPL, บริษัท อิชิตัน กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ ICHI

บริษัทหลักทรัพย์ เมย์แบงก์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ระบุว่า KTC พื้นฐานแข็งแกร่ง และถูกนำเข้าคำนวณ MSCI หนุนในระยะสั้น ทั้งนี้ MSCI ประกาศนำ KTC เข้าไปคำนวณ MSCI Global Small Cap วันที่ 26 ส.ค. 2568 ระยะสั้นหนุนให้เกิดแรงเก็งกำไรก่อนการนำเข้าคำนวณ ในขณะที่ KTC ตั้งเป้าหมายขยายธุรกิจเข้าสู่ insurance brokerage ก่อนปี 2569 ช่วยหนุนการเติบโตของกำไรในระยะถัดไป

## สหรัฐ เลื่อนเก็บภาษีเงิน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ผู้นำสหรัฐ ได้ลงนามในคำสั่งฝ่ายบริหารเพื่อขยายเวลาข้อตกลงพหุภาคีระหว่าง

จีนกับสหรัฐ ออกไปอีก 90 วัน ไปจนถึงเวลา 00:01 น. ของวันที่ 10 พ.ย. เพียงไม่กี่ชั่วโมงก่อนที่อัตราภาษีของสหรัฐ ต่อสินค้าจีนจะกลับไปสูงถึงเลขนี้อีก

คำสั่งของทรัมป์ระบุว่า "สหรัฐฯ ยังคงมีการหารือกับสาธารณรัฐประชาชนจีน (PRC) เพื่อแก้ไขปัญหาการขาดความเสมอภาคทางการค้าในความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจ รวมถึงความกังวลด้านความมั่นคงของชาติและเศรษฐกิจ" และเสริมว่า "จากการหารือเหล่านี้ สาธารณรัฐประชาชนจีนยังคงดำเนินการแก้ไขข้อตกลงทางการค้าที่ไม่เสมอภาค และจัดการกับความกังวลของสหรัฐฯ ในเรื่องเศรษฐกิจและความมั่นคงของชาติอย่างจริงจัง"

ด้านกระทรวงพาณิชย์จีนก็ออกประกาศพักการเก็บภาษีเพิ่มเติมในเช้าวันนี้ (13 ส.ค.) เช่นกัน ทั้งยังเลื่อนการเพิ่มรายชื่อบริษัทสหรัฐฯ ที่ได้รับอนุญาตให้ในเดือนเม.ย. เข้าสู่บัญชีจำกัดการค้าและการลงทุนออกไปอีก 90 วัน

เดิมที ข้อตกลงพหุภาคีระหว่างจีนกับสหรัฐฯ มีกำหนดจะสิ้นสุดในวันนี้ (12 ส.ค.) เวลา 00:01 น. ตามเวลาฝั่งตะวันออก หรือ 11:01 น. ของวันนี้ตามเวลาไทย คำสั่งดังกล่าวจึงช่วยยับยั้งไม่ให้อัตราภาษีของสหรัฐฯ ต่อสินค้าจีนพุ่งสูงถึง 145% ขณะที่อัตราภาษีของจีนต่อสินค้าสหรัฐฯ พุ่งแตะ 125%

ปัจจุบัน สินค้านำเข้าจากจีนต้องเสียภาษีในอัตรา 30% ซึ่งประกอบด้วยอัตราพื้นฐาน 10% และภาษีที่เกี่ยวข้องกับพหุภาคี 20% ส่วนจีนก็ได้ลดอัตราภาษีนำเข้าจากสหรัฐฯ ลงมาที่ 10% เช่นกัน

ทั้งสองฝ่ายเคยประกาศพักรบในข้อพิพาทการค้าหลังการเจรจาที่เมืองเจนีวา ประเทศสวิตเซอร์แลนด์ในเดือนพ.ค. โดยตกลงระยะเวลา 90 วันสำหรับเจรจาต่อไป ก่อนจะพบกันอีกครั้งที่กรุงสตอกโฮล์ม ประเทศสวีเดน ปลายเดือนก.ค. แต่ไม่ได้ประกาศขยายเวลาพักรบการค้าเพิ่มเติม ■

# ข่าวสด

## บทบรรณาธิการ

### จับตางบประมาณ

ประธานสภาผู้แทนราษฎรนัดประชุมสภาผู้แทนราษฎร วาระพิเศษ ระหว่างวันที่ 13-15 สิงหาคม เพื่อพิจารณา ร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2569 วงเงิน 3.78 ล้านล้านบาท ที่คณะกรรมการการพิจารณาแล้วเสร็จในวาระ 2 และวาระ 3

รายงานของคณะกรรมการการวิสามัญที่มีนายพิชัย ชุณหวชิร รวบรวม.คลัง เป็นประธาน ระบุงบประมาณรายจ่าย ประจำปี 2569 ที่มีวงเงินตั้งแต่ 3.78 ล้านล้านบาทนั้น คณะกรรมการการมีมติปรับลดรวมทั้งสิ้น 8.92 พันล้านบาท

ที่ปรับลดสูงสุด ได้แก่ กระทรวงมหาดไทยจำนวน 2.14 พันล้านบาท หน่วยงานรัฐสภาจำนวน 880 ล้านบาท กระทรวงคมนาคมจำนวน 795 ล้านบาท กระทรวงสาธารณสุขจำนวน 693 ล้านบาท และกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม จำนวน 459 ล้านบาท

งบประมาณจำนวนนั้น นำไปจัดสรรให้ส่วนราชการตามที่คณะรัฐมนตรีเสนอตามความเหมาะสมและจำเป็น รวม 8.69 พันล้านบาท หน่วยงานของรัฐสภา ศาล องค์การอิสระตามรัฐธรรมนูญ และองค์กรอัยการ รวม 230 ล้านบาท

งบประมาณแผ่นดินเป็นกฎหมายสำคัญที่จะต้องได้รับความเห็นชอบจากที่ประชุมสภา เพื่อให้หน่วยงานต่างๆ ที่ตั้งวงเงินงบประมาณสำหรับดำเนินการต่างๆ ตามที่กำหนด โดยเริ่มตั้งแต่ปีงบประมาณนั้นๆ ถ้าหากลง

มติแล้วตกไปไม่ผ่าน รัฐบาลจะต้องแสดงความรับผิดชอบ สภาผู้แทนราษฎรขณะนี้ เป็นที่ทราบจำนวนเสียงของฝ่ายรัฐบาลลดลง อันเนื่องจากการถอนตัวของพรรคการเมืองบางพรรค แต่ถ้าฝ่ายรัฐบาลเข้าประชุมกันครบจำนวน ก็เชื่อว่าจะสามารถผ่านความเห็นชอบได้ไม่ยาก

สำหรับกระทรวงมหาดไทยที่ปรับลดงบประมาณของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นลงจำนวน 114 ล้านบาท นั้น นำไปเติมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) คือเทศบาลสำคัญๆ หลายแห่ง

**กระทรวงสาธารณสุขได้ปรับลดงบประมาณของสำนักปลัดกระทรวงสาธารณสุข 70 ล้านบาท ไปจัดสรรให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น คือ องค์การบริหารส่วนจังหวัดรวม 13 แห่ง**

อย่างไรก็ตาม พรรคเพื่อไทยเชื่อมั่นว่าเมื่องบประมาณเสร็จสิ้นแล้ว จะสามารถนำเม็ดเงินนี้ไปแก้ไขปัญหาให้กับประชาชนและประเทศชาติที่กำลังเผชิญปัญหา ทั้งปัญหาเศรษฐกิจ หรือปัญหาต่างๆ โดยเชื่อว่าจะเป็นประโยชน์ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศได้

รัฐบาลนี้ยังเหลือวาระที่จะสามารถจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีอีก 2 ครั้ง ได้แก่ งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2570 และงบประมาณประจำปี 2571

ปีนี้ อาจดำเนินวิธีการงบประมาณได้ไม่ตรงกับความต้องการของสภาพเศรษฐกิจของประเทศและของนานาชาติที่เปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว รวมถึงการค้าโลกที่เกิดขึ้นจากการจัดเก็บภาษีนำเข้าสหรัฐอเมริกา

**แต่การจัดทำงบประมาณรายจ่ายในแต่ละปีจะมีบันทึกข้อสังเกตและข้อเสนอแนะของคณะกรรมการแนบท้ายไว้ทุกครั้ง รวมถึงการวิพากษ์วิจารณ์ของนักวิชาการและนักเศรษฐศาสตร์ ซึ่งสามารถนำมาใช้ให้เกิดประโยชน์ได้ตามความเหมาะสม**



[illegible]



## BANKING

## ที่ปรึกษาของ รว.คลัง เผย ดอกเบี้ยนโยบาย ควรลดได้แล้ว

การเงินธนาคาร  
12 สิงหาคม 2025 18:47 น.



ที่ปรึกษาของ รว. คลัง เผย ดอกเบี้ยนโยบาย ควรลดได้แล้ว พร้อมชี้เหตุผล 5 ข้อ เศรษฐกิจจริงอ่อนแรง เงินเฟ้อต่ำ ต้นทุนทางการเงินสูง ความสอดคล้องนโยบายการเงินการคลัง และค่าเงินบาทที่แข็งเกินไป

12 ส.ค. 2568 นายวรงค์ อนันตวรฤทธิกุล ที่ปรึกษาของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง โพสต์ผ่าน เฟซบุ๊ก "Vorapak Tanyawong" โดยระบุว่า

ความเห็นส่วนตัวต่อการประชุม กนง. ครั้งนี้

พรั่นใจคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) จะประชุมกำหนดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย ซึ่งส่วนใหญ่ในตลาดคาดกันว่าดอกเบี้ยจะคงเดิม

แต่ผมขอแสดงความเห็นส่วนตัวว่า ดอกเบี้ยน่าจะ "ลด" ได้แล้ว

## เหตุผลคือ

1. เศรษฐกิจจริงอ่อนแรงต่อเนื่อง - การบริโภคภายในประเทศชะลอตัว โดยเฉพาะครัวเรือนที่มีภาระหนี้สูง และรายได้ยังไม่ฟื้น การคงดอกเบี้ยสูงต่อไปจะยิ่งซ้ำเติมกำลังซื้อ
2. เงินเฟ้อทางการค้า แต่ค่าครองชีพจริงสูง - ตัวเลขเงินเฟ้อที่รายงานอย่างเป็นทางการอยู่ต่ำกว่าเป้าหมายหลายเดือน แต่ในชีวิตจริงประชาชนยังรู้สึกว่าการครองชีพแพงขึ้นต่อเนื่อง นั่นสะท้อนว่าแรงกดดันด้านราคาที่เกิดขึ้นกับผู้คนส่วนใหญ่ไม่ได้มาจากสินค้าที่ร้อนแรง จึงมีพื้นที่ให้ผ่อนคลายนโยบายการเงิน
3. ต้นทุนทางการเงินสูงเกินจำเป็น - ภาคธุรกิจ โดยเฉพาะ SME และเอสเอ็มอีต้องแบกรับดอกเบี้ยระดับสูงต่อเนื่อง การลดดอกเบี้ยจะช่วยบรรเทาภาระและกระตุ้นการลงทุน
4. นโยบายการเงินการคลังสอดคล้องกับนโยบายการคลัง - เมื่อภาครัฐดำเนินนโยบายการเงินการคลัง การลดดอกเบี้ยจะเป็นแรงเสริม ไม่ใช่แรงต้าน
5. ค่าเงินบาทยังแข็งเกินไป - ระดับปัจจุบันทำให้ความสามารถแข่งขันด้านการส่งออกลดลง การลดดอกเบี้ยน่าจะช่วยให้เงินบาทอ่อนตัวลงมาสู่ระดับที่เหมาะสมขึ้น สนับสนุนภาคส่งออกและรายได้จากการท่องเที่ยว

ในภาวะที่เศรษฐกิจยังต้องการแรงส่ง การลดดอกเบี้ยอย่างระมัดระวังอาจเป็นสัญญาณเชิงบวก ช่วยสร้างความเชื่อมั่นและแรงให้ฟื้นเฟื่องเศรษฐกิจทุนแรงขึ้นอีกครั้ง

ที่มา : เฟซบุ๊ก Vorapak Tanyawong

## ข่าวล่าสุด



ที่ปรึกษาของ รว.คลัง เผย ดอกเบี้ยนโยบาย ควรลดได้แล้ว  
12 สิงหาคม 2025 18:47 น.



สิงคโปร์ ปรับเพิ่มคาดการณ์ GDP ปี 2025 หลังไตรมาส 2 เติบโตเกินคาด  
12 สิงหาคม 2025 12:21 น.



ทำโม ดาลด์หุ้นสหรัฐอเมริกาส่งกระชากไม่หยุด  
12 สิงหาคม 2025 12:00 น.



ตลาดโล่งอก กระทบ ยูธว่าลือ ยืนอินไม่เก็บ ภาณินเข้าทองคำแท่ง  
12 สิงหาคม 2025 11:49 น.

← →

## EDITOR'S PICK



ดาก เอ็นบีแอลทุนเทรด กลุ่ม GL ครึ่งสุดท้าย 11-23 เม.ย. ก่อนเปิดตอน 24 เม.ย. 68  
10 เมษายน 2025 11:57 น.



ดาก.นอ.ด.น. JTS จาก SET100-SETESG เหตุผิดนัดชำระหนี้หุ้นกู้  
10 เมษายน 2025 10:21 น.



ดาก เอ็นบีแอลทุนเทรด NWR ด้วยบัญชี Cash Balance 18 เม.ย.-19 พ.ย.  
11 เมษายน 2025 9:49 น.



ดาก. ลิง AKS แฉงบอ 67 งบลงทุน GEPT-WEH-ธุรกิจกัญชา  
11 เมษายน 2025 10:03 น.

Read More

← →

## MB TV



โกลบอลมาร์เก็ต = ไทลด์ "กรีนป" ขึ้นมา! พร้อมเป็น "หุ้นไทย" | Market Today  
11 สิงหาคม 2025 15:05 น.



ตลาดทองคำพุ่งเหวี่ยง! สหรัฐฯ เริ่มเก็บภาษีนำเข้าทองคำแท่ง 1 กิโลกรัม | 8 ส.ค. 68  
11 สิงหาคม 2025 14:57 น.



กลยุทธ์ลงทุนหุ้นไทย พร้อมติดตามการประทุของ ส.ป.ด.พ. | 11 ส.ค. 68  
11 สิงหาคม 2025 14:54 น.



ต้องฟัง! "หุ้นไทย" ไม่อยากถูกทิ้งไว้กลางทาง! | Market Today  
8 สิงหาคม 2025 15:52 น.

Read More

ข่าวหุ้นธุรกิจออนไลน์ ข่าวหุ้นธุรกิจรายวัน กล:1000ข้อมูลศักยภาพพัฒนาไทย 102 ล้านไร่ จุดอ่อนการปล่อยเงิน 28.6 ล้านล้านบาท



หน้าแรก

Breaking News

ข่าว

เกี่ยวกับหุ้น

สมาชิก



## "คลัง-สปท." คลายล็อก ดันแบงก์ตั้ง AMC เคลียร์ NPL เสริมศักยภาพสินเชื่อ

กระทรวงการคลัง ผนัก สปท. เผยแนวทางแก้ไขปัญหานี้ครีวเรือน พร้อมผ่อนคลายเกณฑ์การจัดตั้งบริษัทบริหารสินทรัพย์ (AMC) สำหรับธนาคารพาณิชย์ เพื่อดึง NPL เข้าสู่กลไกบริหารจัดการอย่างมีระบบ ลดภาระงบดุลและเพิ่มศักยภาพการปล่อยสินเชื่อใหม่ เปิดทางแบงก์เล็กใช้บริการ ARI-AMC ของออมสิน คาดความคืบหน้าชัดเจนภายใน ส.ค. 68

12 ส.ค. 2568

Share



นายวรรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดแผนแนวทางแก้ปัญหานี้ครีวเรือน โดยสนับสนุนให้ธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่จัดตั้งบริษัทบริหารสินทรัพย์ (AMC) เพื่อดึงหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) เข้าสู่กลไกบริหารจัดการอย่างมีระบบ พร้อมระบุว่าได้หารือร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย (สปท.) และสมาคมธนาคารไทยมาอย่างต่อเนื่อง

ขณะเดียวกันสถาบันการเงินหลายแห่งต้องการให้มีการตั้ง AMC มาแล้ว แต่ติดข้อจำกัดด้านกฎเกณฑ์ของ สปท. ล่าสุด สปท. ได้ผ่อนคลายเกณฑ์ดังกล่าวแล้ว คาดว่าจะช่วยให้ธนาคารคลายความกังวลเรื่องหนี้เสีย สามารถบริหารงบดุลได้มีประสิทธิภาพ และกลับมากปล่อยสินเชื่อเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจได้อย่างเต็มที่

"ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกำลังเร่งดำเนินการในส่วนที่รับผิดชอบ กฎเกณฑ์ที่เป็นอุปสรรคได้ปรับแก้หรือผ่อนคลายแล้ว เพื่อให้ได้ผลลัพธ์รวมกันในการแก้ปัญหานี้ครีวเรือน" นายวรรณ กล่าว พร้อมย้ำว่าธนาคารพาณิชย์ส่วนใหญ่เห็นด้วย และเมื่อมีเกณฑ์พร้อมก็สามารถจัดตั้ง AMC ได้ทันที

ด้านสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) อยู่ระหว่างพิจารณารายละเอียดเชิงปฏิบัติ เพื่อให้การดำเนินการครอบคลุมถึงหนี้เสียของสถาบันการเงินที่เชื่อมโยงแบงก์ แม้ปัจจุบันกฎหมายยังไม่ครอบคลุม ส่วนธนาคารพาณิชย์ขนาดเล็กหรือสถาบันการเงินเฉพาะกิจที่ไม่สะดวกตั้ง AMC เอง อาจใช้บริการของ ARI-AMC ธนาคารออมสิน โดยมีแผนเพิ่มศักยภาพให้รองรับได้เพียงพอ

นายวรรณ ระบุว่า เมื่อได้ข้อสรุปชัดเจน จะรายงานต่อที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เนื่องจากเป็นเรื่องสำคัญ แต่ไม่จำเป็นต้องผ่านการพิจารณาของสภา เพราะเป็นเพียงการแก้หรือผ่อนคลายของหน่วยงานกำกับ ไม่ใช่การออกกฎหมายใหม่ คาดว่าจะเห็นความคืบหน้าในเดือนสิงหาคม 2568



"ออมสิน" โอนหนี้เสียครั้งแรกให้ "ARI-AMC" 13 แลบล้าน  
วงเงิน 11 พันล้านบาท



ส่งมอบข่าวหุ้น

Tags: AMC, ARI-AMC, NPL, กระทรวงการคลัง, ภาษีเงินได้, ธนาคารพาณิชย์, ธนาคารออมสิน, สปท., บริษัทบริหารสินทรัพย์, หนี้เสีย

Share





## ย่อยข่าว เศรษฐกิจ



### ●ซูโครการโรงเรียนเกษตรธนาคาร

นายฉัตรชัย คิริไล ผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า เปิดตัวโครงการโรงเรียนเกษตรธนาคาร สร้างเยาวชนเข้าสู่ภาคการเกษตร ผ่านการยกระดับการเกษตรเพื่อการบริโภคเป็นเกษตรการค้า เพื่อก้าวไปสู่การเป็นเกษตรกรหัวขบวน หรือผู้ประกอบการในภาคการเกษตร ทดแทนเกษตรกรสูงวัยในอนาคต พร้อมเติมเงินทุน องค์ความรู้ ระบบการออม ช่องทางการตลาดและการจัดจำหน่าย ประเดิม นำร่องในช่วงเทศกาลวันแม่ใน 18 โรงเรียนจากทั่วประเทศ ครอบคลุมเยาวชนกว่า 7,700 คน

# ธ.ก.ส.รุกเปิด 'ร.ร.เกษตรธนากร'

## ● ดึงเด็กเข้าภาคเกษตรทดแทนเกษตรกรสูงวัย

ธ.ก.ส. เปิดตัว “โรงเรียนเกษตรธนากร” ดึงเยาวชนเข้าภาคการเกษตร ก้าวสู่เกษตรกรหัวขบวนหรือผู้ประกอบการภาคการเกษตร ทดแทนเกษตรกรสูงวัย พร้อมเติมเงินทุน องค์ความรู้ การออม ช่องทางการตลาดและการจัดจำหน่าย ประเดิมนำร่องช่วงเทศกาลวันแม่ 18 โรงเรียนทั่วประเทศ ครอบคลุมเยาวชนได้รับประสบการณ์ตรงกว่า 7.7 พันคน

นายจตุรชัย ศิริโล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า ธ.ก.ส.ได้จัดทำโครงการโรงเรียนเกษตรธนากร โดยมุ่งเพิ่มทักษะให้กับเยาวชนมีความรู้และเข้าใจการทำ “เกษตรการค้า” ทั้งด้านการบริหารเงิน การออม การลงทุน การจัดจำหน่าย และด้านการตลาด เพื่อสร้างแรงบันดาลใจและประสบการณ์ในการทำการเกษตร ผ่านกิจกรรมทั้งภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติ เพื่อให้เยาวชนสามารถก้าวเข้าสู่การเป็นเกษตรกรหัวขบวนหรือผู้ประกอบการในภาคการเกษตรได้ต่อไป โดยธนาคารคัดเลือกโรงเรียนที่มีความพร้อมทั่วประเทศมา 18 โรงเรียน พร้อมเสริมการพัฒนาใน 4 ด้านหลัก ประกอบด้วย

1. ด้านเงินทุน แบ่งเป็น 2 ส่วน คือ การพัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐาน อาทิ ก่อสร้างหรือปรับปรุงโรงเรียนหรือแปลงปลูกผัก โรง

เลี้ยงไก่ โรงเพาะเห็ดหรือพืชผักสวนครัว บ่อปลา ระบบรดน้ำอัตโนมัติ/น้ำหยด ถังหมักปุ๋ย ระบบบำบัดน้ำเสีย และซื้อเครื่องมือหรือปัจจัยการผลิต อาทิ เมล็ดพันธุ์ ปุ๋ย อาหารสัตว์ เครื่องจักร และเทคโนโลยี เป็นต้น

และเงินทุนหมุนเวียนคือ การนำเงินออกไปใช้ในการลงทุนที่เกี่ยวข้องกับโครงการ โดยจะต้องนำกลับมาคืน เพื่อให้เยาวชนได้เรียนรู้การวางแผนงบประมาณ การลงทุน การคืนเงินตามรอบที่กำหนด ช่วยสร้างนิสัยการใช้เงินไม่ใช้จ่ายเกินความจำเป็น ฝึกบริหารความเสี่ยง เปรียบเหมือนการลงทุนทำธุรกิจจริง และโรงเรียนสามารถนำเงินที่ได้รับกลับมาไปใช้ในการลงทุนได้ต่อเนื่อง

2. ส่งเสริมองค์ความรู้ การทำการเกษตร โดยพนักงาน ธ.ก.ส.ที่มีความรู้และประสบการณ์เข้าไปให้คำแนะนำและติดตามการดำเนินงานใน

โรงเรียนที่เข้าร่วมโครงการ พร้อมเปิดให้นักเรียนเรียนรู้ผ่านสื่อสังคมออนไลน์ทาง “Facebook : โรงเรียนเกษตรธนากร” รวบรวมสื่อการเรียนการสอนที่เป็นข้อมูลสำคัญในการทำการเกษตรที่นำไปปฏิบัติได้จริง ทั้งในเรื่องเทคนิคการปลูกพืช การทำโรงเรือน การพัฒนาใช้ระบบน้ำ การผลิตปุ๋ย การจัดการขยะ เพิ่มมูลค่าด้วยการแปรรูปสินค้า ตลอดจนแนวทางการออกแบบบรรจุภัณฑ์ การเล่าเรื่องเพื่อสร้างคุณค่าให้กับสินค้า และการทำการตลาด เป็นต้น

3. พัฒนาระบบการออม ตามรูปแบบของโครงการโรงเรียนธนากรของ ธ.ก.ส. ส่งเสริมให้นักเรียนได้มีทักษะด้านการบริหารเงิน และการออมเงินอย่างสม่ำเสมอ มีการบันทึกบัญชีรายรับ - รายจ่าย และสร้างนิสัยการใช้เงินแบบมีเป้าหมายให้เยาวชน ลดการใช้เงินเกินตัวหรือมีภาระหนี้สิน ช่วยลดค่าใช้จ่ายให้กับผู้ปกครอง

4. ช่องทางการตลาดและการจัดจำหน่าย อาทิ การนำผลิตภัณฑ์สินค้าของโครงการไปจำหน่ายที่ BAAC Branch Outlet ในที่ทำการสาขาของ ธ.ก.ส. ทั่วประเทศ ตลาด BAAC



# ข่าวหุ้น

Khao Hoon  
Circulation: 80,000  
Ad Rate: 842

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 13 สิงหาคม 2568

ปีที่: 31

ฉบับที่: 7725

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 41.12

Ad Value: 34,623.04

PRValue (x3): 103,869.12

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ธ.ก.ส.รุกเปิด 'ร.ร.เกษตรธนาคาร' ดึงเด็กเข้าภาคเกษตรทดแทนเกษตรกรสูงวัย

Farmer Market ที่ ธ.ก.ส. สำนักงานใหญ่  
เชื่อมโยงการจำหน่ายสินค้าไปยังภาคีเครือข่าย  
ของธนาคาร อาทิ ผู้ประกอบการกิจการโรงแรม  
ที่พัก ชุมชนท่องเที่ยว หรือส่วนราชการอื่น ๆ  
รวมถึงให้คำแนะนำแนวทางการจำหน่ายให้กับ  
ตลาดของโรงเรียนและตลาดชุมชนโดยรอบ  
หรือจัดจำหน่ายให้กับผู้ที่สนใจผ่านช่องทาง  
ออนไลน์ที่โรงเรียนสามารถพัฒนาได้โดยไม่มี  
ต้นทุนค่าใช้จ่าย

โครงการโรงเรียนเกษตรธนาคาร ถือ  
เป็นการผนวก 2 โครงการเดิมที่ ธ.ก.ส. เคย  
จัดทำโครงการมาแล้ว ประกอบด้วย โรงเรียน  
ธนาคาร และโครงการปลูกความรู้ด้านการเกษตร  
เพื่ออาหารกลางวันในโรงเรียน ทำให้ทราบว่า  
เยาวชนระดับมัธยมศึกษาปีที่ 4 เป็นช่วงหัว  
เลี้ยวหัวต่อในการพัฒนาอาชีพ หากเด็กในวัย  
ดังกล่าวได้มีประสบการณ์ตรงในการทำการ  
เกษตร จะช่วยสร้างรายได้ประจำและดำรงชีพได้  
ดียิ่งขึ้น ไม่ต้องเดินทางย้ายถิ่นไปทำงานทำที่อื่น  
ซึ่งนอกจากโรงเรียนเกษตรธนาคาร 18 โรงเรียน  
แล้ว ยังมีอีก 9 โรงเรียนจะได้รับการสนับสนุน  
ในฐานะ "โรงเรียนสาธิตเกษตรธนาคาร" ก่อน  
จะต่อยอดไปสู่การเป็นโครงการโรงเรียนเกษตร  
ธนาคารเต็มรูปแบบ ทำให้ปัจจุบันมีเยาวชนที่  
เข้าร่วมโครงการ 7,795 คน ซึ่งจะดำเนินการ  
ตั้งแต่วันที่ 15 ส.ค. 2568 และจะสรุปผลการ  
ดำเนินโครงการในเดือน ม.ค. 2569 ■



**สินเชื่อสีเขียว**: นายบัณฑิต สะเพียรชัย กรรมการ และรักษาการ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) เปิดเผยว่า ในครึ่งปีแรกธนาคารยังมุ่งเน้นสนับสนุน สินเชื่อเพื่อความยั่งยืนต่อเนื่อง โดยธนาคารมียอดสินเชื่อคงค้าง และการระดมทุนเพื่อความยั่งยืน 81,879 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 43.14% ของสินเชื่อรวม 189,780 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่มี สัดส่วนเพียง 38.43%.



# ธสน.ให้กู้สวล.8.1หมื่นลบ.

นายบัณฑิต สะเพียรชัย กรรมการ และรักษาการ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็กซิมแบงก์เปิดเผยว่า ในครึ่งปี แรกธนาคารยังมุ่งเน้นสนับสนุนสินเชื่อเพื่อความยั่งยืนต่อ เนื่อง โดยธนาคารมียอดสินเชื่อคงค้างและภาระผูกพันเพื่อความยั่งยืน 81,879 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 43.14% ของ สินเชื่อรวม 189,780 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่มีสัดส่วน เพียง 38.43%

ทั้งนี้ การเติบโตของสินเชื่อมาจากการสนับสนุนเงิน ทุน เพื่อส่งเสริมผู้ประกอบการไทยในการพัฒนานวัตกรรม ให้สามารถปรับตัวแข่งขันในตลาดโลกบนพื้นฐานของความ ยั่งยืนได้ ซึ่งไม่จำกัดเฉพาะการสนับสนุนโครงการพลังงาน ทดแทน แต่รวมถึงการยกระดับธุรกิจอื่น ๆ เช่น ภาคเกษตร

ล่าสุด ธนาคารได้จับมือองค์กรเจรจาระหว่างประเทศว่าด้วย

ปาล์มน้ำมันยั่งยืน สนับสนุนการยกระดับธุรกิจปาล์มน้ำมัน ของไทยตลอดห่วงโซ่อุปทานสู่มาตรฐานสากล

นายบัณฑิต กล่าวว่า ผลดำเนินงานภาพรวม ณ สิ้น ไตรมาสที่ 2 ได้ปล่อยกู้ใหม่ 28,033 ล้านบาท และสินเชื่อ คงค้างและภาระผูกพัน 189,780 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วง เดียวกันปีก่อน 4.57% ในจำนวนนี้ เป็นสินเชื่อคงค้างและ ภาระผูกพันเพื่อการลงทุน 140,137 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 73.84% ของสินเชื่อรวมทั้งหมด โดยเป็นสินเชื่อคงค้างและ ภาระผูกพันในโครงการระหว่างประเทศ 42,313 ล้านบาท

“สะท้อนบทบาทการส่งเสริมการลงทุนของภาคเอกชน ไทยในต่างประเทศ เมื่อจำแนกเป็นรายตลาดที่สำคัญเอ็กซิม แบงก์ ให้ความสำคัญกับการลงทุนของไทยในประเทศ ซีแอล เอ็มวี และตลาดใหม่ที่มีศักยภาพการเติบโตสูง โดยมีสินเชื่อ คงค้างและภาระผูกพันในกลุ่มประเทศเหล่านี้ 36,436 ล้านบาท”.

# KTB ซื้อเก็งกำไร ราคา 26.50 บาท



**#KTB #ทินหุ่น** - ในสัปดาห์ที่ผ่านมา ตลาดหุ้นทั่วโลกกลับมาฟื้นตัวได้ค่อนข้างดี หลังจากปรับตัวลงในช่วงก่อนหน้าจากตัวเลขการจ้างงานสหรัฐ ที่อ่อนแอ แรงหนุนสำคัญมาจากหุ้นเทคโนโลยีในสหรัฐ ที่ประกาศผลประกอบการไตรมาสล่าสุดออกมาดีกว่าคาดมาก ส่งผลให้แรงซื้อเข้ามาในช่วงตลาดย่อตัวลง และทำให้ดัชนี Nasdaq ปรับตัวขึ้นทำจุดสูงสุดเป็นประวัติการณ์ได้อีกครั้ง ขณะที่ตลาดหุ้นยุโรปฟื้นตัวขึ้นได้ดีเช่นกัน หลักๆ มาจากความผ่อนคลายความกังวลทางภูมิรัฐศาสตร์ระหว่างรัสเซียกับสหรัฐ หลังมีข่าวว่า “โดนัลด์ ทรัมป์” และ “วลาดิมีร์ ปูติน” กำลังเตรียมพบปะกันเร็วๆ นี้ สำหรับตลาดหุ้นญี่ปุ่นดัชนี Topix ขึ้นทำจุดสูงสุดเป็นประวัติการณ์ และสามารถปิดเหนือระดับ 3,000 จุดเป็นครั้งแรก จากผลประกอบการที่ดีกว่าคาดในกลุ่มธนาคาร เทคโนโลยีอย่าง SoftBank Group และเกมมิ่งอย่าง Sony และ Nintendo ขณะที่กลุ่มยานยนต์แม้ได้รับผลกระทบจากภาษีนำเข้า 25% แต่ผลประกอบการไม่ได้แย่อย่างที่กังวล โดย Toyota มีกำไรมากกว่าที่คาด ขณะที่ Honda ปรับเป้ากำไรในปีขึ้นจากเดิม ในภูมิภาคเอเชีย ตลาดหุ้นไต้หวันและเกาหลีใต้ขยับขึ้นอย่างแข็งแกร่ง เนื่องจากได้รับแรงหนุนจากหุ้นกลุ่มเซมิคอนดักเตอร์ที่ปรับตัวขึ้น ภายหลังจากทรัมป์ประกาศขึ้นภาษีนำเข้าเซมิคอนดักเตอร์ 100% แต่ยังมีเปิดทางให้บริษัทที่ลงทุนหรือมีโครงการลงทุนในสหรัฐ ได้รับการยกเว้นภาษี ทำให้หุ้นของบริษัทที่มีแผนขยายฐานการผลิตในสหรัฐ เช่น TSMC, Samsung, SK Hynix และ Micron ปรับตัวขึ้น โดยที่ TSMC ทำจุดสูงสุดเป็นประวัติการณ์ ด้านตลาดหุ้นอินเดียปรับตัวจากการที่สหรัฐประกาศขึ้นภาษีนำเข้าเพิ่มอีก 25% รวมเป็น 50% จากการที่อินเดียนำเข้าน้ำมันจากสหรัฐ โดยภาพรวมแม้ว่าตัวเลขเศรษฐกิจของสหรัฐที่ประกาศออกมายังคงสะท้อนถึงสัญญาณชะลอตัวต่อเนื่อง เช่น ISM Services ที่ออกมาเพียง 50.1 แต่ตลาดยังคงให้น้ำหนักกับผลประกอบการบริษัทจดทะเบียนที่แข็งแกร่งกว่าคาดมาก โดยเฉพาะกลุ่มเทคโนโลยีที่ล่าสุดหุ้น Palantir นอกจากรายงานกำไรดีกว่าคาดแล้ว ยังปรับมุมมองกำไรขึ้นทั้งในไตรมาส 3 และตลอดปี 2568 นอกจากนี้กลุ่มหุ้นสินค้าจำเป็นในสหรัฐ ฟื้นตัวได้ดีจากแรงหนุนของตัวเลข Same-store Sales Growth ของ Costco ในเดือนกรกฎาคมเร่ง



ตัวขึ้นมาที่ 6.5% เทียบกับเดือนก่อนหน้าที่โตเพียง 5.5% ช่วยลดความกังวลการบริโภคชะลอตัว ซึ่งเดิมตลาดกังวลภาวะเศรษฐกิจและเงินเฟ้อจะกดดันการใช้จ่ายของผู้บริโภค ขณะที่ตลาดหุ้นจีนยังคงปรับตัวขึ้นเล็กน้อย ก่อนเข้าสู่การรายงานผลประกอบการบริษัทสำคัญในสัปดาห์นี้

ในสัปดาห์นี้ ปัจจัยสำคัญจะอยู่ที่การครบกำหนดการเลื่อนภาษีระหว่างสหรัฐและจีน ในวันที่ 12 สิงหาคม ที่มีกระแสว่าจะมีการเลื่อนออกไปอีก 90 วัน ขณะที่ให้จับตาตัวเลขอัตราเงินเฟ้อสหรัฐ ที่ตลาดคาดว่าจะเห็นการเร่งตัวขึ้นต่อเนื่อง โดยเรามองว่าปัจจัยนี้จะเป็นตัวกำหนดทิศทางของตลาดหุ้นสหรัฐ ในระยะถัดไป นอกจากนี้เรามองว่าตลาดจะให้ความสนใจที่ตลาดหุ้นจีนจากการที่จะมีรายงานตัวเลขเศรษฐกิจจำนวนมาก ได้แก่ ราคาบ้าน ยอดค้าปลีก ผลผลิตภาคอุตสาหกรรม และการลงทุนสินทรัพย์ถาวร นอกจากนี้ยังมีผลประกอบการหุ้นใหญ่อย่าง Tencent, Alibaba, Meituan, JD, BYD, NetEase, Lenovo และ Kweichow Moutai เป็นต้น สำหรับมุมมองการลงทุน เรายังคงมุมมองเชิงบวกต่อหุ้นโลกจากผลประกอบการ 2Q/68 ที่ดีมากของหุ้นสหรัฐ โดยในจำนวนบริษัท 453 แห่ง (คิดเป็น 91% ของทั้งหมด) ที่รายงานมาแล้วนั้น มี 81% ที่กำไรมากกว่าคาดโดยเฉลี่ยที่ 8.4% (Earnings Surprise) และมีกำไรเติบโต 11.4% ทำให้หุ้นทวีเคราะห์ที่ปรับประมาณการกำไรของบริษัทใน S&P 500 ขึ้นต่อเนื่อง สำหรับความไม่แน่นอนของปัจจัยมหภาค เรามองเป็นโอกาสที่ดีในการเข้าลงทุนหากหุ้นมีการปรับตัวลง โดยเราแนะนำทยอยลงทุนใน K-GSELECTU-A(A) เป็น Core Portfolio พร้อมเสริมด้วย Satellite Portfolio ระยะ 12 เดือนในธีมหุ้นเทคโนโลยีสหรัฐ ผ่านกองทุน KKP TECH-UH ที่เน้นกลุ่ม Technology และ Communication Services ที่ผลประกอบการยังชี้ว่ามีแนวโน้มจะดีต่อเนื่อง ด้านตราสารหนี้ แนะนำทยอยลงทุนกองทุน UGISFX-N เมื่ออัตราผลตอบแทนพันธบัตร 10 ปี สหรัฐ

# ทบทวน

Thun Hoon  
Circulation: 100,000  
Ad Rate: 752

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: พุธ 13 สิงหาคม 2568

ปีที่: 22

ฉบับที่: 5259

หน้า: 10(บน)

Col.Inch: 58.44 Ad Value: 43,946.88

PRValue (x3): 131,840.64

คลิ๊ป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: KTB ซื้อแก๊สกำไร ราคา 26.50 บาท

เข้าใกล้ 4.5% และจากค่าบาทที่แข็งค่ามากเกินไป เรายังแนะนำเลือก Unhedged Class สำหรับการลงทุนในช่วงนี้ เพื่อลดต้นทุน Hedge สำหรับ Satellite Portfolio ระยะสั้น 3-6 เดือน แนะนำ ONE-FFI เพื่อเก็งกำไรจากค่าบาทในระดับที่ยังแข็งค่ามาก โดยแนะนำทยอยสะสม ในกรอบ 32-33.50 บาทต่อดอลลาร์ ดัดขาดทุนเมื่อค่าบาทแข็งกว่า 31.50 บาทต่อดอลลาร์ และมีเป้าหมายกำไรที่ 35 บาทต่อดอลลาร์

สำหรับตลาดหุ้นไทย KS ประเมิน SET จะเคลื่อนไหวในกรอบ 1,244-1,275 จุด โดยดัชนี SET ปรับตัวขึ้น Outperform ตลาดหุ้นทั่วโลกต่อเนื่อง นำโดยหุ้นในกลุ่มโรงไฟฟ้า, โรงพยาบาล, การเงิน และ THAI ปัจจัยหลักมาจากเงินทุนไหลเข้าเอเซียหลังค่าเงินดอลลาร์กลับมาอ่อนค่าจากความคาดหวังเฟดลดดอกเบี้ยในเดือนกันยายน สัปดาห์นี้ให้ติดตามการประชุม กนง. ที่ตลาดคาดว่าจะยังคงดอกเบี้ยไว้ที่ 1.75% แต่อาจส่งสัญญาณลดดอกเบี้ยในช่วง 4Q/68 หุ้นแนะนำสัปดาห์นี้ คือ KTB : ราคาพื้นฐาน 26.50 บาท จากผลประกอบการที่แสดงแนวโน้มกำไร 2H/68 ของ KTB จะปรับตัวดีขึ้น HoH โดยได้รับแรงหนุนจากค่าใช้จ่ายสำรองหนี้สูญ (Credit Cost) ที่ลดลงต่อเนื่องและกำไรจากการลงทุนใน THAI ประกอบกับการกลับรายการ ECL ที่อาจเป็นแรงหนุนระยะสั้นต่อความสามารถในการทำกำไรใน 2H/68 เชื่อว่า KTB ยังคงมีโอกาสเพิ่มอัตรการจ่ายเงินปันผล ขณะที่ผู้บริหารกำลังพิจารณาทั้งอัตรการจ่ายเงินปันผลที่เหมาะสมซึ่งให้ผลตอบแทนที่น่าพอใจแก่ผู้ถือหุ้นและโอกาสในการซื้อหุ้นคืนในอนาคต โดยคงสมมติฐานอัตรการจ่ายเงินปันผลที่ 50% ทุกการเพิ่มขึ้น 5% ของอัตรการจ่ายเงินปันผลจะช่วยเพิ่มอัตรผลตอบแทนจากเงินปันผลอีก 70bps ต่อปี GULF : ราคาพื้นฐาน 61.00 บาท เรามีมุมมองเชิงบวกต่อแนวโน้มกำไร 2Q/68 ของ GULF ที่ 7 พันล้านบาท เพิ่มขึ้น 26% YoY จากอัตรการกำไรขั้นต้น (GPM) ที่ดีขึ้นเนื่องจากการซ่อมบำรุงที่ลดลงของโรงไฟฟ้าขนาดใหญ่ (IPP) และส่วนแบ่งกำไรที่เพิ่มขึ้นจากการเดินเครื่องเชิงพาณิชย์ของโรงไฟฟ้า HKP ประกอบกับส่วนแบ่งกำไรที่เพิ่มขึ้นหลังจบ 2Q/68 ของ ADVANC ที่ออกมาดีกว่าคาด ขณะที่การเติบโต 8% QoQ มาจากรายได้เงินปันผลของ KBANK และการดำเนินงานที่ดีขึ้นของโรงไฟฟ้า IPP แนวโน้มการเติบโตใน 2H/68 ยังแข็งแกร่งหนุนโดยการปรับเพิ่มค่าความพร้อมจ่ายของโรงไฟฟ้า Jackson (1,200MW, ถือหุ้น 49%) เพิ่มขึ้น 5-10 เท่า คาดว่าจะช่วยเพิ่มกำไรให้ GULF ที่ 1 พันล้านบาท ต่อปี รวมถึงการ COD ของโครงการโซลาร์ฟาร์ม 700MW ใน 4Q/68

KS Research บริษัทหลักทรัพย์กสิกรไทย



# KTBกำไรพิเศษการบินไทย กลับสำรองตัดขายหุ้น4.7%

● **ผนึก AIS-OR ตั้ง 'แบงก์คลิกซ์' เดินหน้า 'เวอร์ชวลแบงก์'**

จับตาแบงก์กรุงไทย (KTB) จะกลับสำรองหนี้ และบันทึกกำไรลงทุนหุ้นจากการแปลงหนี้เป็นทุนใน "การบินไทย" (THAI) เผยนับจากวันที่ 4 ส.ค. 68 ภายใน 6 เดือน สามารถทยอยขายหุ้นได้ 25% ส่วนอีก 75% ขายออกได้หลังครบกำหนด 1 ปี จากสัดส่วนที่ถือหุ้นอยู่ 4.7% ต้นทุน 2.545 บาท นักวิเคราะห์มั่นใจกรุงไทยขาย THAI แน่ เหตุไม่ใช่ธุรกิจหลัก พร้อมแห่เพิ่มเป้ากำไรปี 68-69 และอัปเดตราคาเป้าหมายสูงสุด 30 บาท ล่าสุด 8 ส.ค. 68 กรุงไทยจัดตั้ง "ธนาคาร คลิกซ์ จำกัด (มหาชน)" หรือ VBCo ลุยธนาคารไร้สาขา

เมื่อปลายสัปดาห์ที่ผ่านมา ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ได้จัดประชุมนักวิเคราะห์ โดยมีนายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ พร้อมผู้บริหารระดับสูงของธนาคารฯ ร่วมให้ข้อมูลเกี่ยวกับทิศทางของธนาคารฯ โดยเฉพาะ มีการเผยถึงแผนงานเกี่ยวกับ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI ด้วย ที่ธนาคารฯ มีการแปลงหนี้เป็นทุน พร้อมกับมีการตั้งสำรองหนี้สำหรับการบินไทยไว้

นักวิเคราะห์ บริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรี จำกัด (มหาชน) หรือ KKS แนะนำ "ซื้อ" KTB ราคา

อ่านต่อ  
หน้า 29

## KTB

เป้าหมายใหม่ที่ 28 บาท เนื่องจากมีมุมมองเชิงบวกต่อผลประกอบการไตรมาส 3/2568 จากการกลับสำรอง (Reverse provision) และการปรับขึ้นลูกหนี้ บริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI เป็นสินเชื่อปกติ หลังไตรมาส 2/2568 จัดขึ้นเป็นหนี้เสียเต็มจำนวน พร้อมบันทึกเงินลงทุนในส่วนที่แปลงหนี้เป็นทุนผ่านงบกำไรขาดทุน (FVTPL)

ทั้งนี้ บล.กรุงศรี ได้ปรับประมาณการกำไรปี 2568-2569 ขึ้นปีละ 5% จากต้นทุนความเสี่ยงด้านเครดิต (Credit cost) ต่ำกว่าคาด ส่งผลให้ราคาเป้าหมายปี 2568 ปรับขึ้นเป็น 28 บาท พร้อมคงสถานะเป็นหุ้นเด่นสุดของกลุ่มธนาคาร ควบคู่กับบริษัท เอสซีบี เอกซ์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCB โดยมีปัจจัยหนุนจากอัตราผลตอบแทนเงินปันผลในระดับสูงประมาณ 7% บวกกับความเสี่ยงคุณภาพสินทรัพย์อยู่ในระดับต่ำ และได้โอนส่งสัปดาห์จาก THAI กลับเข้าซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่ง

ประเทศไทย (ตลท.)

บริษัทหลักทรัพย์ ยูโอบี เคย์เฮียน (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ปรับคำแนะนำเป็น "ซื้อ" KTB พร้อมเพิ่มราคาเป้าหมายจากเดิมเป็น 30 บาท โดยผู้บริหารธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ยืนยันเป้าหมายทางการเงินปีและมั่นใจคุณภาพสินทรัพย์ได้ พร้อมคาดหวังกำไรจากการประเมินมูลค่าทรัพย์สินของหุ้น THAI ในไตรมาส 3/2568 และมีความพร้อมเริ่มโครงการ "ซื้อหุ้นคืน"ทันทีเมื่อยังไม่กำหนดกรอบเวลา

บริษัทหลักทรัพย์ เมย์แบงก์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) หรือ MST แนะนำ "ซื้อ" KTB พร้อมปรับราคาเป้าหมายเป็น 26.50 บาท คาดว่ากำไรครึ่งหลังปีนี้จะได้แรงหนุนจากการลงทุนและการลดค่าใช้จ่ายด้วยค่าของสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ แม้ส่วนต่างรายได้ดอกเบี้ย (NIM) ลดลง MST ประเมินว่าลูกหนี้บริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI จะช่วยเพิ่มกำไรจากการลงทุนและการกลับรายการสำรอง

โดยปัจจุบัน KTB มีสินเชื่อให้กับ THAI ประมาณ 2.9 พันล้านบาท พร้อมถือหุ้นจำนวน 4.7% ที่ต้นทุน 2.545 บาทต่อหุ้น ซึ่งคาดว่าจะมีกำไรจากการลงทุนหากราคาหุ้นขึ้นไตรมาส 3 สูงกว่าต้นทุน

ทั้งนี้ ได้รับเพิ่มประมาณการกำไรปี 2568-2569 ขึ้นอีก 2-3% จากการเติบโตของรายได้ที่ไม่ใช่ดอกเบี้ย (non-NII) พร้อมคาดว่ากำไรปี 2568 จะอยู่ที่ 4.38 หมื่นล้านบาท โดยกำไรไตรมาส 3 จะได้แรงหนุนจากกำไรลงทุน (จากการบินไทย) และ Credit cost ที่ปรับลดลง

เช่นเดียวกับทางด้านบริษัทหลักทรัพย์ ดาโอ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ได้ปรับราคาเป้าหมาย KTB ขึ้นเป็น 27 บาท โดยมองว่า Credit cost อยู่ในกรอบต่ำ 1.05-1.25% และคุมหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือ NPL ได้ต่ำกว่า 3.25% พร้อมอัปเดตลูกหนี้บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI จากหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) และบันทึกเป็นเงินลงทุนผ่านงบกำไรขาดทุน (FVTPL)

"วิเคราะห์ว่า ทุก ๆ การเพิ่มขึ้นของราคาหุ้น THAI ทุก 1 บาท จะเพิ่มกำไรจากเงินลงทุนหลังหักภาษี 1.06 พันล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิปีนี้เป็นประมาณ 2.4% และปัจจุบันราคาหุ้น THAI สูงกว่าต้นทุนของ KTB ประมาณ 10 บาท" บล.ดาโอ ระบุ

ขณะเดียวกัน KTB ยังมีแผนจ่ายเงินปันผลในระดับสูงเท่าปีก่อน และเตรียม "ซื้อหุ้นคืน" หลังได้รับอนุมัติจากผู้ถือหุ้น โดย บล.ดาโอยังคงประมาณการกำไรปีนี้ที่ 4.4 หมื่นล้านบาท พร้อม

มองว่า NPL ต่ำกว่ากลุ่มเพราะเน้นสินเชื่อภาครัฐ บริษัทหลักทรัพย์ ดีบีเอส วิคเคอร์ส (ประเทศไทย) จำกัด หรือ DBSV แนะนำ "ซื้อ" KTB ราคาเป้าหมาย 25.50 บาท พร้อมคาดเงินปันผล 6.6% โดยมองว่า Credit cost ครึ่งปีหลังมีโอกาสลดลงจากการตั้งสำรองสูงในครึ่งปีแรก

ขณะที่การถือหุ้น THAI ประมาณ 1.3 พันล้านบาท ที่ต้นทุน 2.55 บาทต่อหุ้น จะเป็นปัจจัยหนุนสำคัญหากราคาหุ้นไตรมาส 3 สูงกว่าต้นทุน แม้มีเงื่อนไข lock-up 1 ปีสำหรับเจ้าหน้าที่แปลงหนี้เป็นทุน



บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด ให้เรา  
คาเป้าหมาย KTB ไว้ที่ 25.25 บาท โดยธนาคาร  
กำลังพิจารณาเลื่อนขึ้นลูกหนี้ THAI และปรับ  
Expected Credit Loss : ECL หรือผลขาดทุน  
ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น หลัง THAI กลับ  
เข้าซื้อขายในตลาดเมื่อวันที่ 4 ส.ค. 2568 โดย  
ประเมินว่า Coverage ratio ของ KTB อยู่ที่  
189% สูงเป็นอันดับ 2 ในกลุ่มธนาคาร และหาก  
เลื่อนขึ้นสินเชื่อ THAI มูลค่า 3,000 ล้านบาท  
จะช่วยลด NPL ratio ลงประมาณ 0.1% พร้อม  
กลับคืน ECL อีก 1,800-3,000 ล้านบาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากข้อมูลสารสนเทศบริษัท  
การปันไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI พบว่า  
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ถือหุ้น  
จำนวน 1,327.32 ล้านหุ้น หรือ 4.69% (เป็นหุ้นที่เกิด  
จากการแปลงหนี้เป็นทุน ราคาหุ้นละ 2.5452 บาท)  
โดยมีกำหนดระยะเวลาห้ามขายตามกฎหมาย (Silent  
Period) ระยะเวลา 1 ปี นับตั้งแต่วันที่ 4 ส.ค.  
2568 โดยเมื่อครบระยะเวลา 6 เดือน สามารถ  
ทยอยขายหุ้นได้ 25% (ประมาณ 331.83 ล้านหุ้น)  
และสามารถขายส่วนที่เหลือได้เมื่อครบกำหนด 1 ปี

ขณะที่ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ  
BBL ถือหุ้นจำนวน 2,407.88 ล้านหุ้น หรือ 8.51%  
(เป็นหุ้นที่เกิดจากการแปลงหนี้เป็นทุน ราคาหุ้นละ  
2.5452 บาท) โดยมีกำหนดระยะเวลาห้ามขายตาม  
กฎหมาย (Silent Period) ระยะเวลา 1 ปี นับ  
ตั้งแต่วันที่ 4 ส.ค. 2568 โดยเมื่อครบระยะเวลา  
6 เดือน สามารถทยอยขายหุ้นได้ 25% (ประมาณ  
601.97 ล้านหุ้น) และสามารถขายส่วนที่เหลือได้  
เมื่อครบกำหนด 1 ปี

### ลุยแบงก์ไร้สาขาทันที

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 8 ส.ค. 2568  
ที่ผ่านมา ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ  
KTB พร้อมด้วยพันธมิตรทางธุรกิจ ได้แก่ บริษัท  
แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ  
ADVANC และ บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก  
จำกัด (มหาชน) หรือ OR ได้รับความเห็นชอบ  
จากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และกระทรวง  
การคลัง ในการจัดตั้งบริษัทใหม่ "ธนาคาร คลิคว์  
จำกัด (มหาชน)" หรือ VBCo เพื่อดำเนินธุรกิจ  
ธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (VIRTUAL BANK) โดย  
บริษัท ไทย ทรินิตี้ โฮลดิ้ง จำกัด (HoldCo) ที่  
ถูกจัดตั้งเมื่อวันที่ 9 ก.ค. 2568 ถือหุ้นใน VBCo  
สัดส่วน 95% ของจำนวนผู้ถือหุ้นทั้งหมด

ด้านโครงสร้างการถือหุ้นของ HoldCo ประกอบ  
ด้วย ธนาคารกรุงไทยถือหุ้นในสัดส่วนที่ 41%  
ADVANC ถือหุ้นในสัดส่วน 39% และ OR ใน  
สัดส่วน 20% ขณะที่ VBCo ถือหุ้นโดย HoldCo  
ในสัดส่วนที่ 95% และผู้ร่วมจัดตั้งอีก 15 รายถือ  
หุ้นรวม 5% ของทุนจดทะเบียน

ทั้งสองบริษัทนี้จะทำหน้าที่บริหารและดำเนินธุรกิจ  
ธนาคารพาณิชย์ไร้สาขากฎหมายได้กรอบกฎหมายและข้อ-  
กำหนดที่เกี่ยวข้อง ธนาคารกรุงไทยได้รับอนุญาตให้  
บริษัทที่จัดตั้งขึ้นทั้งสองดำเนินธุรกิจภายใต้กลุ่มธุรกิจ  
ทางการเงินของธนาคารตั้งแต่วันที่ 8 ก.ค. 2568

การจัดตั้งบริษัทครั้งนี้ ถือเป็นการเสริมศักยภาพ  
และความพร้อมในการให้บริการด้านธนาคารพาณิชย์  
ยุคใหม่ที่ตอบโจทย์ผู้บริโภคที่ต้องการความสะดวก  
รวดเร็ว และยืดหยุ่นในยุคดิจิทัล ■

## สังคมข่าวหุ้น

• ยานยา

...๐... หนังสือพิมพ์ข่าวหุ้นธุรกิจรายวัน กระบอกเสียงอิสระแห่งตลาดทุนที่ได้รับความนิยมสูงสุดของประเทศ ฉบับประจำวันพุธที่ 13 สิงหาคม พ.ศ. 2568 ...๐... “ผยอง ศรี-วณิช” กรรมการผู้จัดการใหญ่ แบงก์กรุงไทย (KTB) ออกตัวแรงในฐานะธนาคารพาณิชย์ของรัฐที่ไม่ใช่แค่เก็บเงิน แต่ยังขอเก็บภาษีรายได้ด้วย ผ่านกระเปาะ KlubRoad บนแอป “เฝ้าตั้ง” งานนี้ไม่ใช่แค่เรื่องโอนถ่าย แต่คือการอัปเดตระบบราชการไทยให้คลิกรวดเร็ว ไม่ต้องเสียเวลาต่อคิวจนรองเท้าสึก แถมยังได้ภาพลักษณ์ภาครัฐสายดิจิทัลที่ดูทันสมัยจนกรมการขนส่งทางบกต้องอึ้งมูมปาก งานนี้กรุงไทยไม่ยอมหยุดแค่ภาษีรถในอนาคตอันใกล้จะต่อยอดให้ต่ออายุใบขับขี่ออนไลน์ได้เลย พร้อมเชื่อมระบบตรวจสอบภาพดิจิทัล ฟังแล้วเหมือน “เราจะทำทุกอย่าง ยกเว้นขับรถให้คุณ” ถือเป็นการจับมือรัฐสร้างระบบขนส่งและบริการภาครัฐที่ทันใจประชาชน ...๐... “บัณฑิต สะเพียรชัย” กรรมการและรักษาการกรรมการผู้จัดการ EXIM BANK ประกาศผลงานชวนโลกอึ้ง ได้รับการรับรองมาตรฐาน ISO 14064-1:2018 เรื่องการจัดทำบัญชีและ

รายงานการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ต่อเนื่องเป็นปีที่ 2 กลายเป็นสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ “แห่งแรก” ที่ทำได้ งานนี้ไม่ใช่แค่ทำบัญชีเงินเข้าออก แต่ทำบัญชีคาร์บอนก็เฝ้าไม่แพ้กันเห็นว่ เป้าหมายต่อไปของ EXIM BANK ไม่ได้วัดกันที่กำไร แต่เล็งเป็น “Carbon Neutral Organization” องค์กรที่ปล่อยคาร์บอนสุทธิเป็นศูนย์ ฟังแล้วเหมือนกำลังบอกว่า “ให้โลกเย็นก่อน แล้วค่อยคุยเรื่องตัวเลข” ...๐... “แบงก์ไทย-เครดิต (CREDIT) เดินหน้าเปิดสาขาใหม่ที่ “วี วรรณ ทาวเวอร์” เป็นสาขาที่ 32 เพื่อเติมเต็มเป้าหมายเงินให้สินเชื่อโต 10-15% ในปี 2568 งานนี้ไม่ได้มาเล่น ๆ เพราะเน้นจับกลุ่มพนักงานออฟฟิศและผู้ประกอบการในย่านพระราม 9 แบบเน้น ๆ ให้บริการสะดวก รวดเร็ว และพร้อมดูแลแบบใกล้ชิด จะฝากเงิน ลินเชื่อ หรือจะวางแผนเกษียณ ก็มีผู้เชี่ยวชาญคอยช่วยเต็มที่ การเปิดสาขาใหม่ครั้งนี้สะท้อนวิสัยทัศน์ “Everyone Matters ทุกคนคือคนสำคัญ” ของธนาคาร ที่อยากให้บริการการเงินเข้าถึงได้ง่ายสำหรับทุกคน บอกเลยว่าสาขานี้ไม่ใช่แค่ธนาคาร แต่คือ “เพื่อนบ้านดี ๆ” ที่พร้อมอยู่เคียงข้างคนในย่านนี้แบบครบเครื่อง ...๐... “ดวงใจ เจริญชัย” ผู้ช่วยเลขาธิการกลุ่มงานสมาชิกสัมพันธ์และสื่อสารองค์กร กองทุนบำเหน็จ-บำนาญข้าราชการ (กบข.) พร้อมด้วยทีมงานกับการกิจ “ส่งกำลังใจ” แบบครบเซต ทั้งเสื้อผ้า กางเกงขาสั้น ถุงเท้า ยันอาหาร

สำเร็จรูป ให้กับทหารแนวชายแดนที่ค่ายสุรนารี จังหวัดนครราชสีมา กบข.งานนี้บอกเลยว่า ไม่ใช่แค่เรื่องเงินบำนาญ แต่ใส่ใจจริงจังกับ “เบื้องหลัง” ของความมั่นคงประเทศ งานนี้คือการผนึกกำลังจากคนที่อยู่ในเมือง และคนที่สู้แดนไกล เพื่อบอกว่า “เรารักและขอบคุณทุกคนที่เสียสละ” ...๐... “บล.เกียรตินาคินภัทร” โชว์ฟอร์มเด็ดคว้ารางวัล SET Broker Champion อันดับ 2 จากงานตลาดหลักทรัพย์ฯ สัญจรหาดใหญ่ งานนี้นักลงทุนภาคใต้แห่เปิดบัญชีหุ้นกันแน่นขนัดจนเจ้าหน้าที่ต้องเตรียมใจรับมือกันเต็มที่ พร้อมส่งผลิตภัณฑ์ทางการเงินครบครันผ่านแบรนด์ EDGE by KKP และ Dime! ที่ตอบโจทย์ตั้งแต่ลงทุนสายมีอาชีพจนถึงคนรุ่นใหม่ที่ชอบความง่าย ด้วยประสบการณ์กว่า 50 ปีในตลาดทุนไทย ทีมงานมืออาชีพของ บล.เกียรตินาคินภัทรไม่เพียงแต่ขายหุ้น แต่ยังสอนให้วางแผนการเงินเป็นเรื่องสนุก งานนี้เลยไม่น่าแปลกใจที่ผู้เข้าร่วมงานกว่า 1,130 คน จะมาร่วมฟังและลงทุนกันอย่างคึกคัก ■



## ย่อยข่าว เศรษฐกิจ

### ● กอช.ปล่อยเอ็มวีเพลงห่วยเก๋มียณ

กระทรวงการคลัง โดยกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) เผยแพร่  
มิวสิกวิดีโอเพลงห่วยเก๋มียณ เพื่อสร้างการรับรู้และส่งเสริมการออม  
ของประชาชนทุกกลุ่มอาชีพ ใช้พฤติกรรมความเสี่ยงโชคของคนไทยให้  
กลายเป็นการออมเงิน โดยสลาก กอช. หรือที่หลายคนเรียกว่าห่วย  
เก๋มียณ เป็นรูปแบบการออมใหม่ที่ให้สิทธิลุ้นเงินล้านทุกวันศุกร์ ควบคู่  
ไปกับการสร้างวินัยทางการเงินแม้ไม่ถูกรางวัล และคืนเงินที่ซื้อสลาก  
มาตลอดชีวิตตอนท่านมีอายุครบ 60 ปี